

This Question Paper consists of 34 questions and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 60/OS/1
कोड नं.

Set / सेट –

A

ECONOMICS
(अर्थशास्त्र)
(214)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. _____
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper Code No. **60/OS/1, Set – A** on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **60/OS/1, सेट – A** लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बाँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) All questions are **compulsory**.
 - (ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
 - (iii) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

- निर्देश :**
- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं ।
 - (iii) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है । सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये ।

- 1** Economics as a subject has assumed great importance in the field of : **1**
- (A) Physical science (B) Political science
(C) Social science (D) Life science
- अर्थशास्त्र को एक विषय के रूप में इस क्षेत्र में बहुत महत्व प्राप्त हुआ है :
- (A) भौतिक विज्ञान (B) राजनीति विज्ञान
(C) सामाजिक विज्ञान (D) जीवन विज्ञान
- 2** The environment provides to man : **1**
- (A) Only renewable resources
(B) Only non-renewable resources
(C) Both renewable and non-renewable resources
(D) Temporary resources
- पर्यावरण मनुष्य को प्रदान करता है :
- (A) केवल नवीकरणीय संसाधन
(B) केवल गैर-नवीकरणीय संसाधन
(C) दोनों नवीकरणीय तथा गैर-नवीकरणीय संसाधन
(D) अस्थायी संसाधन



- 3 The quantity of a commodity that an individual buyer is willing to buy at given price per unit of time is called : 1
 (A) Individual demand (B) Market demand
 (C) Trade demand (D) Perfect demand
 किसी वस्तु की वह मात्रा जिसे एक व्यक्तिगत क्रेता प्रति इकाई समय और कीमत पर खरीदने को तैयार है, कहलाती है :
 (A) व्यक्तिगत माँग (B) बाज़ार माँग
 (C) व्यापार माँग (D) पूर्ण माँग
- 4 Exchange of one kind of goods and services for another kind of goods and services is called : 1
 (A) Social system (B) Barter system
 (C) Economic system (D) Monetary system
 एक प्रकार की वस्तुओं और सेवाओं का विनिमय दूसरी प्रकार की वस्तुओं और सेवाओं से करने को कहा जाता है :
 (A) सामाजिक प्रणाली (B) वस्तु विनिमय प्रणाली
 (C) आर्थिक प्रणाली (D) मौद्रिक प्रणाली
- 5 One rupee notes and coins as well as coins below one rupee are issued by : 1
 (A) Reserve Bank of India
 (B) Ministry of Finance, Government of India
 (C) State Bank of India
 (D) Central Bank of India
 एक रुपये के नोट और सिक्के तथा एक रुपये से कम के सिक्के जारी करता है :
 (A) भारतीय रिजर्व बैंक
 (B) वित्त मन्त्रालय, भारत सरकार
 (C) भारतीय स्टेट बैंक
 (D) सेंट्रल बैंक आफ इण्डिया
- 6 Justice delayed is justice - 1
 (A) reformed (B) changed
 (C) accepted (D) denied
 न्याय में देरी करना न्याय को –
 (A) सुधारना है (B) बदलना है
 (C) स्वीकारना है (D) नकारना है



- 7 Statistical data is a term which is used as : 1
 (A) singular
 (B) plural
 (C) singular and plural both
 (D) imaginary
 सांख्यिकीय आँकड़ा एक पद है जो प्रयोग में होता है :
 (A) एकवचन में
 (B) बहुवचन में
 (C) एकवचन तथा बहुवचन दोनों में
 (D) काल्पनिक रूप में
- 8 The most important Act to protect the interests of consumer is : 1
 (A) Prevention of Food Adulteration Act, 1954
 (B) Essential Commodities Act, 1955
 (C) Standard of Weights and Measures Act, 1976
 (D) Consumer Protection Act, 1986
 उपभोक्ता के हितों की रक्षा का सबसे महत्वपूर्ण अधिनियम है :
 (A) खाद्य पदार्थ मिलावट निरोधक अधिनियम, 1954
 (B) अनिवार्य वस्तु अधिनियम, 1955
 (C) भार और माप मानक अधिनियम, 1976
 (D) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986
- 9 What caused the decline of Handicraft Industry in India during British rule ? 2
 भारत में अंग्रेजों के शासनकाल में हस्तकला उद्योग के पतन के क्या कारण थे ?
- 10 What is included in environment ? 2
 पर्यावरण में क्या सम्मिलित किया जाता है ?
- 11 Name the two branches in which the study of Economics is divided. 2
 उन दो शाखाओं के नाम बताइए जिनमें अर्थशास्त्र के अध्ययन को विभाजित किया जाता है ।



- 12 How did the British make profit through cash crops of Indian farmers ? Explain. 2
भारतीय किसानों की नकदी फसलों से अंग्रेजों ने कैसे लाभ कमाया ? समझाइए ।
- 13 Explain the aim of National programme of Mid-Day meals in schools. 2
विद्यालयों में दोपहर का भोजन उपलब्ध कराने के राष्ट्रीय कार्यक्रम के उद्देश्य की व्याख्या कीजिए ।
- 14 Differentiate between goods and services. 2
वस्तुओं और सेवाओं के बीच भेद कीजिए ।
- 15 What is water pollution ? Name two sources of water pollution. 2
जल प्रदूषण क्या है ? जल प्रदूषण के दो स्रोत बताइए ।
- 16 Explain any two salient features of an economy. 2
अर्थव्यवस्था की कोई दो मुख्य विशेषताएँ समझाइए ।
- 17 Suppose you have to organize a sports competition in your colony. 2
Prepare a plan to make the competition a success.
मान लीजिए आपको अपनी कालोनी में एक खेल प्रतियोगिता आयोजित करनी है ।
प्रतियोगिता को सफल बनाने के लिए एक योजना बनाइए ।
- 18 Who is a consumer ? Explain. 2
उपभोक्ता कौन होता है ? समझाइए ।
- 19 Differentiate between positive and normative economics. Explain 4
with examples.
वास्तविक तथा आदर्श अर्थशास्त्र में भेद कीजिए । उदाहरण देकर समझाइए ।
- 20 Explain the following functions of money : 4
(a) Medium of Exchange
(b) Measure of Value
मुद्रा के निम्नलिखित कार्यों को समझाइए :
(a) विनिमय का माध्यम
(b) मूल्य का मापन
- 21 What were the causes of famines in India during British rule ? 4
भारत में अंग्रेजों के शासनकाल में अकाल पड़ने के क्या कारण थे ?



- 22** Explain labour intensive and capital intensive technology of production. Give examples. **4**
उत्पादन की श्रम गहन तकनीकी और पूँजीगहन तकनीकी को समझाइए । उदाहरण भी दीजिए ।
- 23** How do the following factors determine individual demand : **4**
(a) Price of the commodity
(b) Price of related goods
निम्नलिखित कारक व्यक्तिगत माँग को किस प्रकार निर्धारित करते हैं :
(a) वस्तु की कीमत
(b) सम्बन्धित वस्तुओं की कीमत
- 24** The lack of double coincidence of wants is a common problem with barter system. Explain. **4**
आवश्यकताओं के दोहरे संयोग की कमी वस्तु-विनिमय प्रणाली की एक सामान्य समस्या है । समझाइए ।
- 25** Explain following features of statistics : **4**
(a) Aggregate of facts
(b) Predetermined purpose
सांख्यिकी की नीचे लिखी विशेषताओं को समझाइए :
(a) तथ्यों का समूह
(b) पूर्व निर्धारित उद्देश्य
- 26** The intermediaries became the exploiters of common people in India during British rule. Explain. **4**
भारत में अंग्रेजों के शासनकाल में मध्यस्थ जन साधारण के शोषणकर्ता बन गए । समझाइए ।
- 27** How can we contribute to sustainable development through resources ? **4**
हम संसाधनों से धारणीय विकास में कैसे सहयोग कर सकते हैं ?
- 28** Suppose there are three firms A, B and C supplying sugar in a market. At a price of Rs. 3,000 per quintal of sugar A, B and C supplied 40 quintal, 50 quintal and 60 quintal of sugar respectively in a day. Find market supply of sugar. **4**
मान लीजिए बाज़ार में चीनी की आपूर्ति करने वाली A, B और C तीन फर्मों हैं । रु. 3,000 प्रति क्विंटल कीमत पर A, B और C फर्मों ने एक दिन में क्रमशः 40 क्विंटल, 50 क्विंटल और 60 क्विंटल चीनी की आपूर्ति की । चीनी की बाज़ार आपूर्ति ज्ञात कीजिए ।



- 29 Following are the marks obtained by 60 students of a class in Economics. Calculate arithmetic mean by using short cut method : 4

Marks	50-60	60-70	70-80	80-90	90-100
No. of Students	2	15	20	15	8

एक कक्षा में 60 छात्रों ने अर्थशास्त्र में निम्न अंक प्राप्त किए । लघु विधि द्वारा समान्तर माध्य की गणना कीजिए :

अंक	50-60	60-70	70-80	80-90	90-100
छात्रों की संख्या	2	15	20	15	8

- 30 How does the Government play major role in controlling prices ? 4
सरकार कीमत नियन्त्रण में प्रमुख भूमिका किस प्रकार अदा करती है ?

- 31 What is meant by cost ? Differentiate between explicit cost and implicit cost. 6
लागत किसे कहते हैं ? स्पष्ट लागत और अस्पष्ट लागत में भेद कीजिए ।

- 32 Describe following methods of collecting primary data : 6
(a) Direct personal investigation
(b) Indirect investigation
प्राथमिक आँकड़ों को संकलित करने की निम्नलिखित विधियों का वर्णन कीजिए :
(a) प्रत्यक्ष वैयक्तिक अनुसंधान
(b) अप्रत्यक्ष अनुसंधान

- 33 Differentiate between a developed and developing economy. 6
विकसित और विकासशील अर्थव्यवस्था में भेद कीजिए ।

- 34 Explain the effect of the following on market demand : 6
(a) Number of buyers
(b) Distribution of income and wealth.
निम्नलिखित के बाजार माँग पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए :
(a) क्रेताओं की संख्या
(b) आय और संपत्ति का वितरण।

